



## VIENKĀRŠOS AIZDOMĪGU DARĪJUMU ZIŅOŠANAS SISTĒMU

Ministru kabineta (MK) sēdē izskatīti grozījumi Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas likumā, kas izstrādāti atbilstoši “Moneyval” novērtējumam par Latvijas progresu tehnisko rekomendāciju izpildē un nodrošinātu atbilstību Finanšu darījumu darba grupas rekomendācijām par likuma subjektu patiesā labuma guvēja atbilstības vērtēšanu. Ar grozījumiem paredzēts vienkāršot aizdomīgu darījumu ziņošanas sistēmu un turpināt noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas riskos balstītas sistēmas pilnveidi.

Likumprojektā paredzēti nosacījumi sistēmiska un strukturēta risinājuma – kopīgā klienta izpētes rīka – izveidei. Kopīgais klienta izpētes rīks nodrošina likuma subjektiem iespēju sākt dalīšanos ar saviem klienta izpētes ietvaros iegūtajiem datiem, ievietojot tos platformā arī ārpus konsolidētās grupas ietvara – kopīgajā klientu izpētes rīkā. Rīka darbības ietvaros varēs efektīvāk apmainīties ar klientu izpētes gaitā iegūto informāciju. Šobrīd kredītiestādēm un finanšu iestādēm ir tiesības atzīt un pieņemt citas kredītiestādes vai finanšu iestādes veiktās klienta izpētes rezultātus un, ieviešot kopīgo klienta izpētes rīku, klienta izpētes informācijas apmaiņa kļūs ērtāka un efektīvāka, vienlaikus mazinot administratīvo slogu kredītiestādēm, finanšu iestādēm u.c.

No 2021. gada 1. jūlija plānots būtiski mainīt līdzšinējo ziņošanas sistēmu informācijas iesniegšanai Finanšu izlūkošanas dienestam (FID). Paredzēts ieviest “goAML” lietojumprogrammu – pilnībā integrētu programmatūras risinājumu, kas īpaši izstrādāts finanšu izlūkošanas dienestu vajadzībām, nodrošinot datu vākšanas, apstrādes, analīzes, dokumentu pārvaldības, darbplūsmas un statistikas funkcijas.

Vienlaikus, veicinot aizdomīgu darījumu ziņošanas sistēmas funkcionalitāti, tiks atcelta līdzšinējā paralēlās ziņošanas kārtība. Jaunās ziņošanas sistēmas ieviešanas rezultātā informāciju par aizdomīgiem darījumiem nodokļu jomā būs iespējams iesniegt, izmantojot vienotu kanālu – iesniedzot ziņojumu par aizdomīgu darījumu nodokļu jomā FID, kas to nekavējoties nosūtīs Valsts ieņēmumu dienestam.

Lai veicinātu nacionālā regulējuma atbilstību starptautiskajiem standartiem un nodrošinātu, ka noziedznieki un to līdzdalībnieki nevar kļūt vai būt par likuma subjektu – juridisku personu un juridisku veidojumu – patiesajiem labuma guvējiem (ar nozī-

mīgu vai kontrolējošu līdzdalību), kā arī kļūt vai būt par likuma subjektiem, ar grozījumiem izvirzītas atbilstības prasības likuma subjektu patiesajiem labuma guvējiem un likuma subjektiem – fiziskām personām. Likumprojekts šīm personām izvirza nevainojamas reputācijas un nesodāmības prasības.

Par grozījumiem likumā vēl lems Saeima.



## OFICIĀLO PAZIŅOJUMU PUBLICĒŠANA “LATVIJAS VĒSTNESĪ” – BEZ MAKSAS

No 2021. gada 1. janvāra komersantiem un iedzīvotājiem nav jāmaksā par oficiālo paziņojumu publicēšanu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Tāpat vieniet būs pieejami visi pašvaldību saistošie noteikumi, turklāt sistematizētā veidā. Izmaiņas paredzētas Saeimā pieņemtajos Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma grozījumos, ko rosināja Tieslietu ministrija (TM).

Atbilstoši grozījumiem no 2021. gada 1. janvāra visiem informācijas iesniedzējiem, tostarp komersantiem un iedzīvotājiem, nav jāmaksā par publikācijām oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, savukārt no 2022. gada 1. janvāra oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” izsludinās visu pašvaldību saistošos noteikumus, kas brīvi un bez maksas būs pieejami interneta vietnē Vestnesis.lv.

## MUN REŽĪMU ATTIECINĀS TIKAI UZ MIKROUZŅĒMUMA ĪPAŠNIEKU

Saeima galīgajā lasījumā pieņēmusi grozījumus Mikrouzņēmuma nodokļa likumā (MUN likums), kas paredz mainīt līdzšinējo mikrouzņēmuma nodokļa (MUN) maksāšanas kārtību, tostarp to maksāt varēs tikai pats uzņēmuma īpašnieks.

Grozījumi noteic, ka no šī gada MUN maksāšanas režīmu varēs izmantot tikai pats mikrouzņēmuma īpašnieks. Savukārt par mikrouzņēmuma darbiniekiem būs jāpiemēro darbaspēka nodokļi vispārējā kārtībā. Darbinieka ienākumu no mikrouzņēmuma apliks ar algas nodokli un darbinieku apdrošinās kā darba ņēmēju.

MUN maksātāja darbiniekiem, kuri būs reģistrējušies līdz 2020. gada beigām, vispārējo nodokļu režīmu plānots piemērot no nākamā gada 1. jūlija. 📍